
^ / V \

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01. 10. 20 2 Ч № HSO
пгт Мостовской

Об утверяедении Положения о квалификационных требованиях 
к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей 

муниципальными служащими администрации муниципального 
образования Мостовский район

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 
2007 г. №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 
3 мая 2012 г. №2490-КЗ «О квалификационных требованиях для замещения 
должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», 
Справочником типовых квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы 2016 года, в соответствии с решением 
Совета муниципального образования Мостовский район от 4 сентября 2024 г. 
№409 «Об утверждении структуры администрации муниципального 
образования Мостовский район», на основании служебных записок 
финансового управления администрации муниципального образования 
Мостовский район от 26 сентября 2024 г. №СЗ-2020, районного управления 
образованием администрации муниципального образования Мостовский 
район от 27 сентября 2024 г. №СЗ-2026 п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить Положение о квалификационных требованиях к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы 
по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными 
служащими администрации муниципального образования Мостовский район 
согласно приложению.



2.0тделу информатизации и связи управления делами
администрации муниципального образования Мостовский район 
(Герасименко Д.С.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации муниципального 
образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3.Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования Мостовский район:

1) от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

2) от 23 апреля 2019 г. №361 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

3) от 23 апреля 2019 г. №362 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

4) от 15 октября 2019 г. №1098 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

5) от 28 октября 2019 г. №1151 «О внесении изменений в

2



постановление администрации муниципального образования
Мостовский район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения 
о квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 
исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими 
муниципального образования Мостовский район»;

6) от 17 декабря 2019 г. №1398 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

7) от 16 января 2020 г. №11 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

8) от 19 февраля 2020 г. №134 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

9) от 3 марта 2020 г. №159 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

3



10) от 24 сентября 2020 г. №1045 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

11) от 23 ноября 2020 г. №1311 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

12) от 22 декабря 2020 г. №1504 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

13) от 15 января 2021 г. №24 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

14) от 20 января 2021 г. №46 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального

4



образования Мостовский район»;
15) от 4 марта 2021 г. №196 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

16) от 6 июля 2021 г. №779 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

17) от 17 декабря 2021 г. №1417 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

18) от 1 февраля 2022 г. №57 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

19) от 1 февраля 2022 г. №60 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения

5



должностных обязанностей муниципальными служащими
муниципального образования Мостовский район»;

20) от 9 февраля 2022 г. №96 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

21) от 14 апреля 2022 г. №362 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

22) от 12 мая 2022 г. №503 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

23) от 17 мая 2022 г. №520 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

24) от 3 июня 2022 г. №651 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению

6



подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

25) от 15 августа 2022 г. №1027 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

26) от 29 августа 2022 г. №1089 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

27) от 1 сентября 2022 г. №1111 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

28) от 8 февраля 2023 г. №85 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

29) от 22 июня 2023 г. №694 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу

7



муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

30) от 4 июля 2023 г. №745 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

31)» от 28 августа 2023 г. №980 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

32) от 4 сентября 2023 г. №1015 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

33) от 4 декабря 2023 г. №1534 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

34) от 13 декабря 2023 г. №1592 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о

8



квалификационных требованиях к уровню профессионального
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 
исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими 
муниципального образования Мостовский район»;

35) от 15 января 2024 г. №22 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

36) от 15 января 2024 г. №23 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

37) от 15 февраля 2024 г. №155 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

38) от 1 марта 2024 г. №247 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Мостовский район от 25 
февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

39) от 22 мая 2024 г. №552 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от

9



10
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

40) от 1 июля 2024 г. №716 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Мостовский район от
25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностйых обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район»;

41) от 22 августа 2024 г. №963 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский 
район от 25 февраля 2019 г. №123 «Об утверждении Положения о 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей муниципальными служащими муниципального 
образования Мостовский район».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Исполняющий обязанности глг 
муниципального образования 
Мостовский район А.Г. Евсеев


